平成30年第３回臨時会会議録

－ 3 －

平成３０年 第３回菊池市議会臨時会会期日程表（会期１日間）

月  日 曜日 区  分 日       程

１０月２２日 月 本 会 議

開会宣告、開議

会議録署名議員の指名

会期の決定

議案上程

提案理由説明

質疑・討論・採決

閉会宣告

－ 4 －

平成３０年 第３回菊池市議会臨時会会議録（目次）

１０月２２日（月曜日） 本会議                       頁

１．議事日程第１号………………………………………………………………………… ７

２．本日の会議に付した事件……………………………………………………………… ７

３．出席議員氏名…………………………………………………………………………… ７

４．欠席議員氏名…………………………………………………………………………… ８

５．説明のため出席した者の職氏名……………………………………………………… ８

６．事務局職員出席者……………………………………………………………………… ８

７．開 会…………………………………………………………………………………… 10

８．開 議…………………………………………………………………………………… 10

９．日程第１ 会議録署名議員の指名…………………………………………………… 10

  日程第２ 会期の決定………………………………………………………………… 10

  日程第３ 議案第９６号 上程・説明・質疑・討論・採決……………………… 10

10．閉 会…………………………………………………………………………………… 12

第 １ 号

１０月２２日

－ 7 －

平成３０年第３回菊池市議会臨時会

議事日程 第１号

平成３０年１０月２２日（月曜日）午前１０時開議

第１ 会議録署名議員の指名

第２ 会期の決定

第３ 議案第９６号 財産の取得について

 上程・説明・質疑・討論・採決

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

本日の会議に付した事件

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 議案第９６号 財産の取得について

 上程・説明・質疑・討論・採決

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

出席議員（２０名）

                     １番  田 中 教 之 君

                     ２番  福 島 英 德 君

                     ３番  緒 方 哲 郎 君

                     ４番  後 藤 英 夫 君

                     ５番  平   直 樹 君

                     ６番  東   奈津子 さん

                     ７番  坂 本 道 博 君

                     ８番  水 上 隆 光 君

                     ９番  猿 渡 美智子 さん

                    １０番  松 岡   讓 君

                    １１番  荒 木 崇 之 君

                    １２番  柁 原 賢 一 君

                    １３番  工 藤 圭一郎 君

                    １４番  城   典 臣 君

                    １５番  大 賀 慶 一 君

                    １６番  水 上 彰 澄 君

－ 8 －

                    １７番  二ノ文 伸 元 君

                    １８番  泉 田 栄一朗 君

                    １９番  木 下 雄 二 君

                    ２０番  山 瀬 義 也 君

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

欠席議員（なし）

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

説明のため出席した者

             市     長     江 頭   実 君

             副  市  長     芳 野 勇一郎 君

             政策企画部長     元 島 加奈子 さん

             総 務 部 長     上 田 俊 介 君

             市民環境部長     古 田 浩 敏 君

             健康福祉部長     中 村 隆 純 君

             経 済 部 長     谷 田   修 君

             建 設 部 長     淵 邉 政 博 君

             七 城 支 所 長     楳 田 邦 昭 君

             旭 志 支 所 長     岩 根 卓 士 君

             泗 水 支 所 長     坂 本 忠 弘 君

             財 政 課 長     上 田 敏 雄 君

             総務課長兼選挙
                         中 尾 孝 浩 君
           管理委員会事務局長

             市 長 公 室 長     前 川 幸 輝 君

             教 育 長     渡 邉 和 博 君

             教 育 部 長     大 山 堅四郎 君

           農業委員会事務局長     坂 本 高 秀 君

             水 道 局 長     大 塚 忠 康 君

             監査委員事務局長     清 田 幸 臣 君

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

事務局職員出席者

             事 務 局 長     德 永 裕 治 君

             事 務 局 課 長     歌 岡 憲 一 君

             課 長 補 佐     松 原 憲 一 君

             議 会 係 長     安 武 則 貴 君

－ 9 －

             議 会 係     吉 岡 結加里 さん

－ 10 －

午前１０時００分 開会

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

○議長（柁原賢一君） 全員、ご起立をお願いします。

（全員起立）

   おはようございます。

   着席願います。

   ただいまの出席議員は２０名です。定足数に達していますので、ただいまから平

成３０年第３回菊池市議会臨時会を開会いたします。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

午前１０時００分 開議

○議長（柁原賢一君） これから本日の会議を開きます。

   本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（柁原賢一君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議員

は、会議規則第８８条の規定により、坂本道博君及び水上隆光君を指名します。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 日程第２ 会期の決定

○議長（柁原賢一君） 次に、日程第２、会期の決定についてを議題とします。

   お諮りします。本臨時会の会期につきましては、議会運営委員会におきまして、

本日の１日間とすることに結論を見ておりますが、これにご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（柁原賢一君） ご異議なしと認めます。よって、会期は本日の１日間と決定し

ました。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 日程第３ 議案第９６号 上程・説明・質疑・討論・採決

○議長（柁原賢一君） 次に、日程第３、議案第９６号を議題とします。

   提出者の提案理由の説明を求めます。

   市長、江頭実君。

［登壇］

○市長（江頭 実君） 改めまして、皆様、おはようございます。本日、平成３０年第

３回菊池市議会臨時会を招集いたしましたところ、議員各位におかれましては本会

議にご出席をいただき、まことにありがとうございます。

   それでは、上程されました議案につきましてご説明申し上げます。

－ 11 －

   議案第９６号、財産の取得についてでございます。

   小型動力ポンプ積載車７台の購入につきましては、菊池市議会の議決に付すべき

契約及び財産の取得又は処分に関する条例第３条の規定に基づき、議会の議決をお

願いするものでございます。

   以上、内容の詳細につきましては、この後、総務部長が説明をいたしますので、

慎重ご審議の上、ご承認いただきますようお願い申し上げまして、提案理由の説明

といたします。

○議長（柁原賢一君） 総務部長、上田俊介君。

［登壇］

○総務部長（上田俊介君） 皆様、おはようございます。それでは、提案いたします議

案第９６号につきまして、説明をいたしたいと思います。

   議案書の１ページをお願いいたします。

   議案第９６号、財産の取得についてでございます。

   小型動力ポンプ積載車７台の購入につきまして、菊池市議会の議決に付すべき契

約及び財産の取得又は処分に関する条例第３条の規定により、予定価格が２，００

０万円以上の動産の買い入れにつきましては、議会の議決を経る必要があるため、

議会の議決をお願いするものでございます。

   取得します財産は、小型動力ポンプ積載車７台。契約の方法は、指名競争入札。

取得金額は２，７１２万６，１２０円。契約の相手方は、株式会社田原商会でござ

います。

   本案件につきましては、去る１０月２日に入札を行い、１０月３日に相手方と仮

契約を締結したところでございます。

   取得いたします７台の積載車につきましては、積載車が老朽化しております第８

分団、台・瀬戸口地区、岡田・流川地区、水次地区、辺田・荒牧地区、第９分団の

五海地区、清水地区、それと第１０分団の板井地区へ配備されることとなっており

ます。

   積載車の購入につきましては、発注を受けてから生産・改造を行う受注生産をさ

れているため、納品までに５カ月ほどかかります。

   第４回定例会の上程では年度末までの納品が困難であることから、今回の臨時会

での上程となったところでございます。年度当初から契約に向けて準備を早急に進

めておれば、定例会の上程がかなったところでございますが、６、７月の豪雨災害

の対応でありますとか、たび重なる台風への対応業務等に職員が時間に追われ、結

果的に今回の臨時会の上程となったことをおわび申し上げます。申しわけございま

せん。

－ 12 －

   以上、議案第９６号の説明とさせていただきます。

○議長（柁原賢一君） 以上で議案の説明を終わります。

   ここで、暫時休憩します。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

休憩 午前１０時０５分

開議 午前１０時１８分

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

○議長（柁原賢一君） 休憩前に引き続き、会議を開きます。

   これから議案第９６号に対する質疑を行います。質疑はありませんか。

［「ありません」と呼ぶ者あり］

○議長（柁原賢一君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

   議案第９６号については、会議規則第３７条第３項の規定によって、委員会付託

を省略したいと思います。ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（柁原賢一君） 異議なしと認めます。よって、議案第９６号は委員会の付託を

省略することに決定しました。

   委員会の付託を省略し、引き続いて審議します。

   これから議案第９６号について討論を行います。討論はありませんか。

［「ありません」と呼ぶ者あり］

○議長（柁原賢一君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

   これより採決します。

   お諮りします。議案第９６号については、原案のとおり可決することにご異議あ

りませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（柁原賢一君） 異議なしと認めます。よって、議案第９６号については、原案

のとおり可決することに決定しました。

   以上で、本日の議事日程は全部終了し、今臨時会に付議されました事件は全て議

了しました。

   これをもちまして、平成３０年第３回菊池市議会臨時会を閉会します。

   全員、起立をお願いします。

（全員起立）

   お疲れさまでした。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

閉会 午前１０時２０分

－ 13 －

   地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

         菊池市議会議長  柁 原 賢 一

         菊池市議会議員  坂 本 道 博

         菊池市議会議員  水 上 隆 光

付 録

－ 付 1 －

平成３０年第３回臨時会付議事件一覧及び審議結果表

（１０月２２日議決）

議 案 番 号 件       名 審議結果

議案第９６号 財産の取得について 原案可決

	菊池市平成30年第３回10月臨時会・第４回12月定例会（表紙・背表紙）
	菊池市平成30年第３回10月臨時会・第４回12月定例会（奥付）
	菊池市平成30年第３回10月臨時会（合紙）
	菊池市平成30年第３回10月臨時会（会期日程）
	菊池市平成30年第３回10月臨時会（目次）
	菊池市平成30年第３回10月臨時会（合紙）
	菊池市平成30年第３回10月臨時会H301022
	菊池市平成30年第３回10月臨時会（合紙）
	菊池市平成30年第３回10月臨時会（付録）
	菊池市平成30年第４回12月定例会（合紙）
	菊池市平成30年第４回12月定例会（会期日程）
	菊池市平成30年第４回12月定例会（目次）
	菊池市平成30年第４回12月定例会（合紙）
	菊池市平成30年第４回12月定例会①H301203
	菊池市平成30年第４回12月定例会（合紙）
	菊池市平成30年第４回12月定例会②H301206
	菊池市平成30年第４回12月定例会（合紙）
	菊池市平成30年第４回12月定例会③H301207
	菊池市平成30年第４回12月定例会（合紙）
	菊池市平成30年第４回12月定例会④H301210
	菊池市平成30年第４回12月定例会（合紙）
	菊池市平成30年第４回12月定例会⑤H301211
	菊池市平成30年第４回12月定例会（合紙）
	菊池市平成30年第４回12月定例会⑥H301221
	菊池市平成30年第４回12月定例会（付録）